
JORNAL O CELEIRO
14 DE JUNHO DE 2024 27

PUBLICAÇÕES LEGAIS

AVISO DE PUBLICAÇÃO DE EDITAL.
Processo Licitatório nº 077/2024 - Pregão Presencial nº 030/2024.
Objeto: AQUISIÇÃO DE OLEOS LUBRIFICANTES PARA A FROTA DE VEICULOS 
DO MUNICIPIO DE REDENTORA. Recebimento das propostas dia 10 de julho de 
2024 às 08h30min.
Processo Licitatório nº 078/2024 - Pregão Presencial SRP nº 031/2024.
Objeto: CONTRATAÇÃO, ATRAVÉS DE SRP, PARA FUTURA E EVENTUAL FOR-
NECIMENTO DE BATERIAS PARA A FROTA DE VEICULOS DO MUNICIPIO DE 
REDENTORA. Recebimento das propostas dia 11 de julho de 2024 às 08h30min.

Informações sobre o edital estão disponíveis na Prefeitura e no site www.redentora.
rs.gov.br
Redentora -RS, 28 de junho de 2024.

MALBERK ANTOINE KUNST DULLIUS
Prefeito Municipal

PREFEITURA MUNICIPAL DE REDENTORA

EXTRATO DO 3º TERMO ADITIVO DO CONTRATO Nº 02/2021

A CÂMARA MUNICIPAL DE VEREADORES DE SANTO AUGUSTO torna público 
a realização do 3º Termo Aditivo ao Contrato nº 02/2021 referente à prorrogação 
contratual pelo prazo de 01 de Junho até 28 de Janeiro de 2025, junto à empresa: 
IPM SISTEMAS LTDA, pessoa jurídica de direito privado, inscrita no CNPJ nº 
01.258.027/0001-41. Data da assinatura: 26/06/2024. Santo Augusto, 27 de Junho 
de 2024.

Maxiliano Bahry
Presidente da Câmara de Vereadores

EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 06/2024
CONTRATANTE: Câmara Municipal de Vereadores de Chiapetta/RS
MODALIDADE: Dispensa de Licitação
FUNDAMENTO LEGAL: Artigo 75 da Lei 14.133/2021
OBJETO: Contratação de Empresa visando serviços para troca de forro do plenário 
do prédio da Câmara Municipal de Vereadores.
CONTRATO: Nº 06/2024
VALOR R$ 8.100,00 (oito mil e cem reais)
CONTRATADA: Fábio Junior Ecke
CNPJ: 54.165.395/0001-01 

JOEL PIRES CORRÊA
Presidente da Mesa Diretora 

CÂMARA DE VEREADORES DE SANTO AUGUSTO

CÂMARA DE VEREADORES DE CHIAPETTA

EXTRATO DISPENSA Nº 093/2024
Modalidade: Dispensa nº 021/2024. Objeto: Aquisição e Instalação de Portão e 
Motor nas dependências do Parque de Máquinas da Secretaria Municipal de Obras, 
Serviços e Viação. Contratada: Cidade Metalúrgica Ltda. CNPJ: 06.233.987/0001-70 
Valor total: 11.200,00 (onze mil e duzentos reais). Prazo de Contratação: Conforme 
solicitação da Secretaria.  
Braga/RS 28 de junho de 2024.

ELEMAR ARGON PILGER
Prefeito Municipal

CONCURSO PÚBLICO Nº 01/2023
EXTRATO DO EDITAL Nº 33/2024 – CONVOCAÇÃO DE SERVIDORA NOMEA-

DA

O Prefeito Municipal de Braga/RS, Sr. Elemar Argon Pilger, no uso de suas atribui-
ções legais, em conformidade com o Edital de Abertura nº 01/2023 e suas altera-
ções, nos termos dos itens 15.6, 15.6.1 e 15.6.2, todos do referido Edital, TORNA 
PÚBLICO a convocação da seguinte servidora nomeada, que terá o prazo de 05 
(cinco) dias úteis, contados a partir da data de publicação deste Edital, para apre-
sentar-se formalmente para assinatura do Termo de Aceitação da Vaga: LILIANA DE 
FÁTIMA SKITTBERG.
O Edital de Convocação, contendo o respectivo cargo, colocação, portaria municipal, 
documentação necessária para a posse e demais informações, está disponibilizado, 
na íntegra, no Mural Oficial e no site da Prefeitura Municipal de Braga/RS <www.
braga.rs.gov.br> 

Braga, 27 de junho de 2024.
Elemar Argon Pilger
Prefeito Municipal

PREFEITURA MUNICIPAL DE BRAGA

PREFEITURA MUNICIPAL DE BRAGA

EDITAL DE CONCURSO PÚBLICO Nº 005/2024

EDER LUIS BOTH, Prefeito do Município de Chiapetta, Estado do Rio 
Grande do Sul, no uso das suas atribuições legais, torna público que 
NOMEOU nesta data, os servidores abaixo relacionados, aprovados em 
Concurso Público, instaurado pelo Edital nº 01/2023 de 14 de Julho de 
2023, homologado pelo Edital de resultado final nº 09 de 13 de Novembro 
de 2023.
CARGO: AUDITOR-FISCAL DA RECEITA MUNICIPAL 

Classificação Nome

3º SAMIR ANTONIO FRANÇA

CARGO: FISCAL 
Classificação Nome

2º MARCELI REGINA RIBEIRO LEINDECKER

CARGO: GARI 
Classificação Nome

1º SONIA DE FATIMA DE ALMEIDA CORTES

CARGO: MOTORISTA DE VEÍCULO PESADO
Classificação Nome

2º VINICIOS MICHALSKI HENTZ

3º EVERALDO MARCOS DA SILVA

Ficam os servidores nomeados, convocados a comparecerem junto ao 
Departamento de Pessoal da Prefeitura Municipal de Chiapetta, situada 
na Avenida Ipiranga nº 1544, 2º andar, em horário de expediente, para 
no prazo máximo de 10 (dez) dias a contar da data de publicação do 
presente edital em jornal de circulação regional, munidos dos documentos 
conforme dispõe o Edital nº 01/2023, de 14 de julho de 2023 (edital de 
abertura do concurso público), para tomarem posse em seus respectivos 
cargos conforme dispõe o Art. 14 da Lei Municipal nº 048/1993.
GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE CHIAPETTA – RS, EM 27 
DE JUNHO DE 2024.

Eder Luis Both
Prefeito Municipal 

Registre-se e publique-se
Luana Barbara da Rosa Pitol
Secretária Municipal de Administração

PREFEITURA MUNICIPAL DE CHIAPETTA



JORNAL O CELEIRO
14 DE JUNHO DE 202428

PUBLICAÇÕES LEGAIS
EXTRATO INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 092/2024

Modalidade: Inexigibilidade nº 010/2024. Objeto: Beneficio eventual de aluguel 
social, solicitado através da Secretaria Municipal de Assistência Social. Contratada: 
Imóvel de Antônio Juarez dos Santos. Valor total: R$ 1.800,00 (um mil e oitocentos 
reais). Prazo de Contratação: 06 meses.
Braga/RS 28 de junho de 2024.

ELEMAR ARGON PILGER
Prefeito Municipal

PREFEITURA MUNICIPAL DE BRAGA

PREFEITURA MUNICIPAL DE BRAGA/RS
CONCURSO PÚBLICO Nº 01/2023

EXTRATO DO EDITAL Nº 32/2024 – CONVOCAÇÃO DE SERVIDORA 
NOMEADA

O Prefeito Municipal de Braga/RS, Sr. Elemar Argon Pilger, no uso de suas atribuições 
legais, em conformidade com o Edital de Abertura nº 01/2023 e suas alterações, nos 
termos dos itens 15.6, 15.6.1 e 15.6.2, todos do referido Edital, TORNA PÚBLICO a 
convocação da seguinte servidora nomeada, que terá o prazo de 05 (cinco) dias úteis, 
contados a partir da data de publicação deste Edital, para apresentar-se formalmente 
para assinatura do Termo de Aceitação da Vaga: VIVIANE ALVES MUNDIM.
O Edital de Convocação, contendo o respectivo cargo, colocação, portaria municipal, 
documentação necessária para a posse e demais informações, está disponibilizado, 
na íntegra, no Mural Oficial e no site da Prefeitura Municipal de Braga/RS <www.
braga.rs.gov.br> 

Braga, 24 de junho de 2024.
Elemar Argon Pilger
Prefeito Municipal

PREFEITURA MUNICIPAL DE BRAGA

A Câmara Municipal de Vereadores deste município esteve reunida em caráter 
ordinário no dia 24 de Junho de 2024, sob a Presidência do Vereador Joel Pires 
Corrêa Vice-Presidente no Exercício da Presidência, com a presença dos seguintes 
Edis: Aldair Clovis Maron, Enio Alberto Delatorre; Gabriel Guilhon Kovalski; Giovane 
Soarez Rozin; João Carlos Antenoff; Valmir Rochinheski;  Mario Maçalai e Valdir 
Declero de Lima, onde foram analisados os seguintes projetos de lei oriundos do 
Poder Executivo Municipal, Projeto de Lei nº 039/24 de 19 de junho de 2024, que 
“Autoriza a abertura de crédito especial no orçamento vigente, e dá outras provi-
dências”. Projeto de Lei nº 040/24 de 19 de junho de 2024, que “Autoriza a abertura 
de crédito especial no orçamento vigente, e dá outras providências”. Projeto de Lei 
nº 041/24 de 19 de junho de 2024, que “Autoriza a abertura de crédito especial no 
orçamento vigente, e dá outras providências”. Projeto de Lei nº 042/24 de 19 de 
junho de 2024, que “Autoriza a abertura de credito especial no orçamento vigente, e 
dá outras providências”. Projeto de nº 043/24 de 19 de junho de 2024, que “Autoriza 
a abertura de crédito especial no orçamento vigente, e dá outras providências”. 
Projeto de Lei nº 044/24 de 19 de junho de 2024, que “Autoriza o Poder Executivo 
Municipal a conceder premiação em espécie aos vencedores do XXIX Festival da 
Música Sertaneja de Chiapetta – FEMUSEC, e da outras providências”. Projeto de 
Lei nº 045/24 de 21 de junho de 2024, que “Autoriza a abertura de crédito especial 
no orçamento vigente, e dá outras providências”. Matérias aprovadas por unanimi-
dade. Foi analisada também a seguinte Proposição: Proposição nº 006/24 de autoria 
do Vereador Enio Alberto Delatorre, que “Sugere que o Legislativo, Executivo e 
Organizadores do XXIX FEMUSEC, estudem a possibilidade, e ver a possibilidade 
de destinar o lucro do FEMUSEC, Festival Sertanejo através da Defesa Civil do 
Estado, para os atingidos pelas enchentes no Rio Grande do Sul”.  Matéria aprovada 
por seis votos favoráveis e duas abstenções dos Vereadores Aldair Clovis Maron e 
Valdir Declero de Lima.            

20ª SESSÃO 16ª ORDINÁRIA
DA 14ª LEGISLATURA

 DIA 24 DE JUNHO DE 2024
Aos vinte e quatro dias do mês de junho do ano de dois mil e vinte e quatro, foi 
realizada neste Legislativo Municipal, a vigésima sessão, décima sexta ordinária. 
Presentes os vereadores: Amadeus Rodrigues Vieira (PDT), Antonio Olgi da Silva 
Martins (PP), Élson Bueno Martins (PDT), Florisbal Scherer (PDT), Itamar Sartori 
(PP), Leandro Rodrigues Briato (PP), Loredi Adriel Saquet (PP), Luiz Flavio Rangel 
(PP) e Paulo Gilberto Hermel (PDT). Na Presidência o Ver. Luiz Flavio Rangel. Ato 
contínuo, foi apreciada a ordem do dia, sendo aprovados:
Pedido de Informação nº 018/2024, Ver. Itamar Sartori, que sejam enviadas ao 
Legislativo informações da fonte de recurso para a realização de calçamento na Rua 
Vereador Paulino Diniz.
Proposição nº 016/2024, Ver. Amadeus Rodrigues Vieira, que seja realizada a me-
lhoria, o alargamento e o cascalhamento da estrada da localidade de Sítio Bieleski 
que liga à BR-468;
Projeto de Lei n° 023/2024, do Executivo, que Altera o número de cargos da catego-
ria profissional de Agente Tributário, constante da Lei Municipal n° 4797/2022, que 
alterou a redação do art. 3º da Lei Municipal 4629/2020, que Reestruturou os Qua-
dros de Cargos e Funções Públicas do Município de Coronel Bicaco - RS, estabele-
ceu o respectivo Plano de Carreira dos Servidores, e deu outras providências;
Projeto de Lei nº 028/2024, do Executivo, que Autoriza a contratação temporária, em 
caráter emergencial e de excepcional interesse público, de profissional Fisioterapeu-
ta para atuar junto a Secretaria Municipal de Saúde.

Para acessar todas as matérias na íntegra, acesse o site da Câmara de Vereadores 
de Coronel Bicaco:
https://camaracoronelbicaco.atende.net/cidadao 
LEGISLATIVO -> MATÉRIAS LEGISLATIVAS
Para acompanhar o áudio da sessão na íntegra, acesse o link a seguir:
https://soundcloud.com/sessoesdacamara/20-sessao-16-ordinaria-em-24-de-junho-
-de-2024 

Secretaria da Câmara Municipal, 25 de junho de 2024.
Jordan Schwaab

Agente Legislativo

INFORMATIVO DA CÂMARA DE VEREADORES 
DE CHIAPETTA

CÂMARA DE VEREADORES DE CORONEL BICACO

RESULTADO DE LICITAÇÃO 050/2024 – PREGÃO ELE-
TRÔNICO Nº 029/2024

A Prefeitura Municipal de Esperança do Sul/RS., comunica o re-
sultado da LICITAÇÃO Nº 050/2024 – PREGÃO ELETRÔNICO 
Nº 029/2024, referente a aquisição de sêmen bovino congelado e 
nitrogênio líquido, luvas e bainhas, para manutenção das ativida-
des do Programa de Inseminação Artificial, sendo vencedoras as 
seguintes empresas com seus respectivos valores: ALTA GE-

NETICS DO BRASIL LTDA., com o valor total de R$ 4.500,00; ANA ALVES RODRI-
GUES FERNANDES., com o valor total de R$ 3.271,00, GENEX GENETICA BRA-
SIL LTDA., com o valor total de R$ 2.452,50, Semex do Brasil Comércio Importação 
e Exportação LTDA., com o valor total de R$ 5.355,00, NITROVALLE DISTRIB. 
DE NITROGÊNIO LIQUIDO LTDA., com valor de R$ 34.560,00 e PECPLAN ABS 
IMPORTAÇÃO E EXPORTAÇÃO LTDA., com o valor de R$ 16.805,00, Esperança 
do Sul/RS., 25 de junho de 2024. MOISÉS ALFREDO LUDUR – Prefeito Municipal

PROCESSO 060/2024
DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 16/2024

A Prefeitura Municipal de Esperança do Sul/RS., comunica a 
Licitação nº 060/2024, Dispensa de Licitação 016/2024, referente 
a aquisição de materiais de construção para substituição do 
piso da Escola Esperança, conforme especificado no objeto da 
presente Dispensa, com fundamento no artigo 75, inciso II, da 
Lei Federal 14.133/2021, com a Empresa Leonardo Luís Franke 

& Cia Ltda – ME, inscrita no CNPJ sob o nº 12.672.172/0001-90, no valor total R$ 
12.414,58 (doze mil quatrocentos e quatorze reais e cinquenta e oito centavos). 
Esperança do Sul/RS., 26 de junho de 2024. MOISES ALFREDO LEDUR - Prefeito 
Municipal   

PROCESSO 061/2024
DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 017/2024

A Prefeitura Municipal de Esperança do Sul/RS., comunica a 
Licitação nº 061/2024, Dispensa de Licitação 017/2024, referente 
a Contratação de Empresa para prestação dos serviços de mão 
de obra para retirada e instalação de cerâmica no saguão e 
corredores da Escola Esperança, totalizando 330m de retirada e 
330 de colocação, conforme especificado no objeto da presente 

Dispensa, com fundamento no artigo 75, inciso II, da Lei Federal 14.133/2021, com 
a Empresa Jardel dos Santos - ME, inscrito no CNPJ sob o nº 48.425.452/0001-41, 
no valor total R$ 9.900,00. Esperança do Sul/RS., 26 de junho de 2024. MOISES 
ALFREDO LEDUR - Prefeito Municipal   

PREFEITURA MUNICIPAL DE ESPERANÇA DO SUL

PREFEITURA MUNICIPAL DE ESPERANÇA DO SUL

PREFEITURA MUNICIPAL DE ESPERANÇA DO SUL

CLAUDINEI JOSE CONCI comunica o extravio de bloco de Produtor Rural, Ins-
crição Estadual 1751025133, N° de bloco P 142 730141 a 730150, Município de 
Braga – RS

EXTRAVIO DE BLOCO DE PRODUTOR



JORNAL O CELEIRO
14 DE JUNHO DE 2024 29

PUBLICAÇÕES LEGAIS
EDITAL DE CONVOCAÇÃO - Nº 017/2024

JURANDIR DA SILVA, Prefeito de Coronel Bicaco, Estado do Rio Grande Sul, no 
uso de suas atribuições legais, CONVOCA a candidata abaixo para entrar em con-
tato com o Departamento de Recursos Humanos na Sede da Prefeitura Municipal 
de Coronel Bicaco-RS, no horário das 08h00minh às 12h00minh e 13h30minh às 
17h30minh, ou pelo telefone (55)-3557-1155 – 3557-1175. A fim de assumir contrato 
temporário, conforme Lei Municipal n° 4973/2024, considerando classificação no 
concurso público 001/2023. O não comparecimento no prazo de cinco dias, prorro-
gável uma única vez (cinco dias), a contar desta data será entendido que a candi-
data desistiu do contrato. GABINETE DO PREFEITO DE CORONEL BICACO/RS, 
AOS 14 DIAS DO MÊS DE JUNHO DE 2024.

Nome: Cargo: Colocação:

GABRIELE BESTER HERMES Farmacêutica 2º

Jurandir da Silva
Prefeito 

EDITAL DE CONVOCAÇÃO - Nº 018/2024
JURANDIR DA SILVA, Prefeito de Coronel Bicaco, Estado do Rio Grande Sul, no 
uso de suas atribuições legais, CONVOCA a candidata abaixo para entrar em con-
tato com o Departamento de Recursos Humanos na Sede da Prefeitura Municipal 
de Coronel Bicaco-RS, no horário das 08h00minh às 12h00minh e 13h30minh às 
17h30minh, ou pelo telefone (55)-3557-1155 – 3557-1175. A fim de assumir contrato 
temporário, conforme Lei Municipal n° 4973/2024, considerando classificação no 
concurso público 001/2023. O não comparecimento no prazo de cinco dias, prorro-
gável uma única vez (cinco dias), a contar desta data será entendido que a candi-
data desistiu do contrato. GABINETE DO PREFEITO DE CORONEL BICACO/RS, 
AOS 21 DIAS DO MÊS DE JUNHO DE 2024.

Nome: Cargo: Colocação:

BRUNA GABRIELA REBELATTO Farmacêutica 3º

Jurandir da Silva
 Prefeito 

PREFEITURA MUNICIPAL DE CORONEL BICACO

PREFEITURA MUNICIPAL DE CORONEL BICACO

EDITAL DE CONVOCAÇÃO - Nº 019/2024
JURANDIR DA SILVA, Prefeito de Coronel Bicaco, Estado do Rio Grande Sul, no 
uso de suas atribuições legais, CONVOCA a candidata abaixo para entrar em con-
tato com o Departamento de Recursos Humanos na Sede da Prefeitura Municipal 
de Coronel Bicaco-RS, no horário das 08h00minh às 12h00minh e 13h30minh às 
17h30minh, ou pelo telefone (55)-3557-1155 – 3557-1175. A fim de assumir contrato 
temporário, conforme Lei Municipal n° 4991/2024, considerando classificação no 
concurso público 001/2023. O não comparecimento no prazo de cinco dias, prorro-
gável uma única vez (cinco dias), a contar desta data será entendido que a candi-
data desistiu do contrato. GABINETE DO PREFEITO DE CORONEL BICACO/RS, 
AOS 25 DIAS DO MÊS DE JUNHO DE 2024.

Nome: Cargo: Colocação:

SAMANTHA SILVA Fisioterapeuta 2º

Jurandir da Silva
Prefeito 

PREFEITURA MUNICIPAL DE CORONEL BICACO

EDITAL DE NOMEAÇÃO - Nº 017/2024
CONCURSO PÚBLICO 001/2023

JURANDIR DA SILVA, Prefeito de Coronel Bicaco/RS, faz saber, por meio deste 
Edital, que estão sendo nomeados(as) os(as) candidatos(as) abaixo, aprovados 
no Concurso Público 001/2023, os candidatos(as) deverão comparecer ao Depar-
tamento De Pessoal na Sede da Prefeitura Municipal de Coronel Bicaco/RS, no 
horário das 08h00minh às 12h00minh e 13h30minh às 17h30minh. O prazo para 
a posse é de 10 (dez) dias, a contar desta data, podendo ser prorrogado por igual 
período. O não comparecimento, no prazo determinado, será entendido como desis-
tência do candidato(a) à nomeação do referido cargo. GABINETE DO PREFEITO 
DE CORONEL BICACO/RS, AOS 24 DIAS DO MÊS DE JUNHO DE 2024. 

Nome Cargo Colocação

ALEXANDRE RICARDO 
LOWE

AGENTE ADMINISTRATIVO 4º

MERCEDES PRISCILA 
ELWANGER

PROFESSOR DE EDUCAÇÃO 
INFANTIL

5º

MIRIANE TORGESKI PROFESSOR DE EDUCAÇÃO 
INFANTIL

6º

BEATRIZ DE MORAIS MA-
CHADO

PROFESSOR DE EDUCAÇÃO 
INFANTIL

7º

SCHARLA MACHADO DA 
SILVA

PROFESSOR DE EDUCAÇÃO 
INFANTIL

8º

                       
Jurandir da Silva

Prefeito

PREFEITURA MUNICIPAL DE CORONEL BICACO

EDITAL DE NOMEAÇÃO - Nº 018/2024
CONCURSO PÚBLICO 001/2023

JURANDIR DA SILVA, Prefeito de Coronel Bicaco/RS, faz saber, por meio deste 
Edital, que está sendo nomeado o candidato abaixo, aprovado no Concurso Público 
001/2023, o candidato deverá comparecer ao Departamento De Pessoal na Sede da 
Prefeitura Municipal de Coronel Bicaco/RS, no horário das 08h00minh às 12h00minh 
e 13h30minh às 17h30minh. O prazo para a posse é de 10 (dez) dias, a contar desta 
data, podendo ser prorrogado por igual período. O não comparecimento, no prazo 
determinado, será entendido como desistência do candidato à nomeação do referido 
cargo. GABINETE DO PREFEITO DE CORONEL BICACO/RS, AOS 25 DIAS DO 
MÊS DE JUNHO DE 2024.

Nome Cargo Colocação

JARRIEL SCHWAAB Agente Tributário 1º

                                       .
Jurandir da Silva

Prefeito

PREFEITURA MUNICIPAL DE CORONEL BICACO

LEOPOLDO GERLACH comunica o extravio de bloco de Produtor Rural, Inscrição 
Estadual 2251006669, Nº de bloco P 186 527981 a 527990. Localidade de São 
Sebastião, interior do Munícipio de São Martinho - RS

EXTRAVIO DE BLOCO DE PRODUTOR

RESULTADO DE LICITAÇÃO 052/2024 – PREGÃO ELE-
TRÔNICO Nº 031/2024
A Prefeitura Municipal de Esperança do Sul/RS., comunica o re-
sultado da LICITAÇÃO Nº 052/2024 – PREGÃO ELETRÔNICO 
Nº 031/2024, referente a contratação de empresa especializada 
para realização de serviços de horas máquina de Escavadei-
ra Hidráulica e Motoniveladora, com vistas a aplicação dos 

recursos oriundos do Estado recebidos do Fundo Estadual de Defesa Civil, sendo 
vencedores do processo as empresas: PAUL EMERSON CARDOSO CONCHESKI, 
pelo valor total de R$ 24.000,00, e HEELLER ESCAVAÇÕES E TRANSPORTES 
LTDA, pelo valor total de R$ 26.400,00. Esperança do Sul/RS., 27 de junho de 2024. 
MOISÉS ALFREDO LUDUR – Prefeito Municipal

PREFEITURA MUNICIPAL DE ESPERANÇA DO SUL



JORNAL O CELEIRO
14 DE JUNHO DE 202430

PUBLICAÇÕES LEGAIS

SESSÃO ORDINÁRIA DE 25 DE JUNHO DE 2024.
A Câmara reuniu-se ordinariamente, sob a presidência do Vereador Maxiliano Bahry, em horário regimental, às 19h30min, de forma presencial.
A ata de nº 24 e 25 de 2024 foi aprovada por unanimidade.
 
CONSTARAM NO EXPEDIENTE
DE ORIGEM DO PODER EXECUTIVO: 
1) Ofício nº 181/2024 - GP, solicita convocação de Sessão Extraordinária visando a apreciação dos Projetos de Lei nº 72, 74, 75, 76 e 77 de 2024 em 
caráter de urgência para manutenção das atividades essenciais realizadas pelo Poder Executivo;
2) Ofício nº 183/2024 - GP, que encaminha mensagem retificativa referente ao Projeto de Lei nº 76/2024;
3) Ofício nº 184/2024 - GP, substitui Declaração do Projeto de Lei nº 75/2024.
4) Ofício nº 185/2024 - GP, que encaminha o Projeto de Lei nº 80 de 2024.
5) Projeto de Lei nº 80, de 25 de junho de 2024, que “Altera a redação do Art. 1º, da Lei Municipal nº 3.332/2023”.
6) Proposição distribuída à Comissão de Constituição e Justiça, Comissão de Finanças e Orçamento e Comissão de Educação, Desporto e Saúde

DE ORIGEM DO PODER LEGISLATIVO:
1) Projeto de Lei do Legislativo nº 007/2024, que “Denomina logradouro público no bairro Petrópolis, com o nome de Travessa Helena Hanuczack Car-
neosso”, de autoria do Vereador Ederson José Fucilini, da Bancada do PP;

PEDIDO DE INFORMAÇÃO
1) Pedido de Informação nº 041/2024, de autoria do Vereador César Paulo Philippsen, da Bancada do PP: solicita informação onde se encontra o ca-
minhão caçamba Iveco, adquirido com devolução do duodécimo da Câmara de Vereadores. Há rumores de sinistro do referido veículo, tal solicitação é 
para tirar dúvidas sobre o ocorrido;
2) Pedido de Informação nº 042/2024, de autoria do Vereador César Paulo Philippsen, da Bancada do PP: Devido ao pedido de abertura de crédito 
adicional suplementar através do Projeto de Lei nº 78/2024, solicita informação de quantos veículos a Secretária da Saúde dispõe, as planilhas dos 
veículos contendo os dados de utilização dos mesmos e ainda quais destes veículos tem rastreamento;

PEDIDO DE PROVIDÊNCIA
1) Pedido de Providências nº 95/2024, de autoria do Vereador César Paulo Philippsen, da Bancada do PP: solicita que sejam retirados entulhos e con-
tainers cheios de entulhos no terreno junto à sede do Minuano, no Bairro Altos da Glória, em Santo Augusto; 
2) Pedido de Providência N° 096/2024, de autoria do Vereador Ederson José Fucilini, da Bancada do PP: solicita que o setor competente do Poder 
Executivo providencie a recuperação e manutenção das calhas da quadra de esportes do Bairro Santo Antônio;
3) Pedido de Providência N° 097/2024, de autoria do Vereador Ederson José Fucilini, da Bancada do PP: solicito que o setor competente do Poder 
Executivo providencie a padronização dos passeios públicos;
4) Pedido de Providências nº 98/2024, de autoria da Vereadora Glades de Fátima Vaz Bertollo, da Bancada do MDB: solicitar providências urgentes 
quanto a remoção de entulhos na rua Floresta esquina com a rua Ernesto Nicole em frente ao nº 195 no Bairro Santa Fé. Esses entulhos estão interfe-
rindo a passagem de pedestres e veículos estacionarem no local.

 EM TRAMITAÇÃO
- Projeto de Lei nº 062/2024, que “Inclui o inciso XII, no Art. 75º, acrescenta a Subseção XII, na Seção II, bem como adiciona o Art. 94 -D na Lei Munici-
pal nº 1.690, de 30 de dezembro de 2003”, aguarda resposta de Pedido de Informação feito pela Comissão e Constituição e Justiça; 

- Projeto de Lei do Legislativo nº 007/2023, que “Dispõe acerca da necessidade de os Estádios de Futebol e Ginásios de Esportes localizados em Santo 
Augusto/RS adequarem seu espaço às pessoas com Deficiência (PCD), em especial aos cadeirantes”, aguarda elaboração de Emenda Substitutiva 
para adequação da lei.

ORDEM DO DIA 
Projeto de Lei nº 73 de 2024, que “Autoriza o Poder Executivo Municipal a repassar recurso à Associação dos Municípios da Região Celeiro do RS - 
Amuceleiro para construção dos muros do Presídio Estadual de Três Passos/RS”, colocado em discussão e votação, foi aprovado por unanimidade; 
Projeto de Lei nº 78 de 2024, que “Autoriza o Poder Executivo Municipal a abrir Crédito Adicional Suplementar”, colocado em discussão e votação, foi 
aprovado por unanimidade;  
Projeto de Lei nº 79, de 2024, que “Autoriza o Poder Executivo Municipal a incluir elemento de despesa no Plano Plurianual na Lei de Diretrizes Orça-
mentárias e a abrir Crédito Adicional Especial”, colocado em discussão e votação, foi aprovado por unanimidade.

Acesse o Legislativo pelo site: www.santoaugusto.rs.leg.br
Acompanhe as sessões ordinárias nas segundas-feiras, a partir das 19h30, presencialmente ou através do Facebook fb.com/CamaraSantoAugusto, ou 
a partir das 20h, através da Rádio Ciranda FM 105.5.
Elaborado por Câmara Municipal de Vereadores.

INFORMATIVO DA CÂMARA DE VEREADORES DE SANTO AUGUSTO


		2024-06-28T10:21:36-0300
	JORNAL O CELEIRO LTDA:10480535000160




